
UCHWAŁA NR IX/91/2024 
RADY GMINY ZAWOJA 

z dnia 4 grudnia 2024 r. 

w sprawie przyjęcia stanowiska na rzecz konieczności dodatkowego wsparcia dla poza metropolitalnej 
części Województwa Małopolskiego 

Na podstawie art. 6 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym  /tekst. jedn. .j. Dz. U. 
z 2024 r. poz. 1465; zm.: Dz. U. z 2024 r. poz. 1572) oraz § 20 ust. 2 pkt 3) Statutu Gminy Zawoja  

Rada Gminy Zawoja uchwala co następuje: 

§ 1. Rada Gminy Zawoja przyjmuje stanowisko dotyczące wsparcia poza metropolitalnej części 
Województwa Małopolskiego, o treści określonej w załączniku nr 1 do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Zawoja. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega opublikowaniu na tablicach ogłoszeń Urzędu 
Gminy Zawoja. 

   

   

Przewodniczący Rady 
 
 

Jerzy Pająk 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 8177629B-41C5-4940-8630-7302B7996043. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr IX/91/2024 

Rady Gminy Zawoja 

z dnia 4 grudnia 2024 r. 

STANOWISKO RADY GMINY ZAWOJA NA RZECZ KONIECZNOŚCI DODATKOWEGO 
WSPARCIA DLA POZA METROPOLITALNEJ CZĘŚĆI WOJEWÓDZTWA MAŁOPOLSKIEGO 

Od momentu wstąpienia Polski do struktur europejskich obserwujemy w naszym kraju nasilający się proces 
metropolizacji, czyli dynamicznego rozwoju największych obszarów metropolitalnych, w tym Metropolii 
Krakowskiej. Niestety słabsze gospodarczo regiony Polski, szczególnie te położone na ścianie wschodniej 
zostają coraz bardziej w tyle, dlatego od lat rząd wspiera te regiony poprzez dedykowane programy wsparcia, 
w tym program Fundusze dla Polski Wschodniej. Do regionów ściany wschodniej można z powodzeniem 
zaliczyć wszystkie podregiony województwa małopolskiego, z wyjątkiem miasta Krakowa. Niestety z uwagi na 
obecność silnego i bogatego ośrodka, jakim jest Kraków, Województwo Małopolskie pozbawione jest pomocy 
analogicznej jak inne regiony Polski Wschodniej (np. sąsiednie Województwo Podkarpackie czy 
Świętokrzyskie). 

Podobna sytuacja miała miejsce przez lata w Województwie Mazowieckim, gdzie dysproporcje w PKB na 
mieszkańca pomiędzy Metropolią Warszawa a pozostałą częścią województwa wynosiła ponad 1 do 2, czyli 
dokładnie tyle ile pomiędzy Metropolią Krakowską a resztą Województwa Małopolskiego. W przypadku 
Województwa Mazowieckiego rozwiązaniem okazał się podział na dwie jednostki statystyczne NUTS-2, 
z których jedna obejmuje  Metropolię Warszawa, zaś druga pozostałą część województwa. Dzięki temu 
zabiegowi w nowej perspektywie finansowej UE poza metropolitalna część Województwa Mazowieckiego 
została objęta pełnym wsparciem dla Polski Wschodniej. 

W przypadku wydzielenia w Województwie Małopolskim odrębnego regionu NUTS-2 Metropolia 
Krakowska obejmowałaby miasto Kraków i dwa graniczące z nim powiaty: krakowski i wielicki, a pozostała 
część Województwa Małopolskiego mogłaby otrzymać najwyższe wsparcie ze wszystkich województw 
zakwalifikowanych do wsparcia dla Polski Wschodniej, ponieważ PKB per capita w Województwie 
Małopolskim po wydzieleniu tak rozumianej Metropolii Krakowskiej byłoby niższe niż w najsłabszym 
gospodarczo Województwie Lubelskim (i to pomimo obecności dwóch dużych miast – Tarnowa i Nowego 
Sącza). To tylko pokazuje, jak bardzo poza metropolitalna część naszego województwa potrzebuje wsparcia 
rozwojowego. 

Niestety ze względu na tempo rozwoju gospodarczego Krakowa, które zawyża statystyki, już od 2027 r. 
Województwo Małopolskie może zostać zakwalifikowane do grona regionów przejściowych, co będzie 
oznaczało dalsze ograniczanie wsparcia rozwojowego. Jako Rada Gminy Zawoja nie możemy się z tym 
zgodzić, dlatego apelujemy do Zarządu Województwa Małopolskiego o pilne podjęcie starań zmierzających do 
wydzielenia statystycznego Metropolii Krakowskiej z Województwa Małopolskiego, dzięki czemu nasz region 
wreszcie będzie mógł liczyć na zasadne wsparcie ze środków europejskich i centralnych. 

 

   

Przewodniczący Rady 
 
 

Jerzy Pająk 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 8177629B-41C5-4940-8630-7302B7996043. Podpisany Strona 1



 
Uzasadnienie 

UCHWAŁY RADY GMINY ZAWOJA W SPRAWIE PRZYJĘCIA STANOWISKA NA RZECZ 
KONIECZNOŚCI DODATKOWEGO WSPARCIA DLA POZA METROPOLITALNEJ CZĘŚCI 

WOJEWÓDZTWA MAŁOPOLSKIEGO 

Województwo Małopolskie jest obok Województwa Mazowieckiego najbardziej zróżnicowanym 
wewnętrznie pod względem poziomu rozwoju województwem w kraju. Dzięki dynamicznemu rozwojowi 
aglomeracji Krakowa PKB na mieszkańca Województwa Małopolskiego dynamicznie rośnie i niebawem może 
przekroczyć wartość dla ,,regionu przejściowego’’, co oznaczać będzie ograniczenie wsparcia z funduszy 
spójności Unii Europejskiej. Rozwiązaniem, które mogłoby temu zapobiec, a które wdrożono w Województwie 
Mazowieckim jest wydzielenie statystyczne aglomeracji Krakowa jako odrębnego regionu statystycznego 
NUTS-2. Dzięki temu aglomeracja Krakowa miałaby odrębną od pozostałej części województwa pulę środków 
z UE. Decyzję w tej sprawie może wydać rząd wspólnie z Komisją Europejską na wniosek samorządu 
wojewódzkiego, niemniej głos poparcia ze strony samorządów lokalnych wydaje się celowym dla wzmocnienia 
stanowiska. 

Miasto Kraków wraz z przyległymi powiatami charakteryzują się bardzo dobrymi wskaźnikami 
gospodarczymi. Niestety pozostała część województwa charakteryzuje się wskaźnikami gospodarczymi 
charakterystycznymi dla Polski Wschodniej, ale z uwagi na obecność Krakowa nie ma dostępu do programów 
wsparcia dla województw Polski Wschodniej. Utrata części środków z funduszu spójności spowodowałaby 
jeszcze większe obniżenie konkurencyjności poza metropolitalnej części Małopolski. 

 

 

 Przewodniczący Rady 

  

Jerzy Pająk 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 8177629B-41C5-4940-8630-7302B7996043. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR IX/91/2024 RADY GMINY ZAWOJA z dnia 4 grudnia 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Załącznik 1
	Uzasadnienie


		2024-12-04T11:42:00+0100




